(Papiron, a vajda nagy ráuyoinotf pecsétével.) 

TORT. TÁK. 1 8 9 0 . I V . FÜZET. 3 8 
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X L I I . 1567. m á r c z i u s 12. 
Capitaneus Cracoviensis, commendatum promovente Christophoro 

Horvát negotium in juramento adhaesisse et sibi auxilio esse in coemendis 
poledris, rogat. 

Spectabilis ac magnifice domine domine et amice obser-
vandissime. Saliitem pliirimam et debitam officiorum commen-
dacionem. 

In bis negociis,in qiiibus bue Cristoferum Cborvatb famulum 
suum spectabilis magniticencia vestra miserat, quantam diligen-
ciam adbibiierim. ex eodem spectabilis magnificencia vestra 
cognoscet, qui mandata serenissimae magnificenciae vestrae ita 
hic curavit, ut bonum et fidelem famulum par erat, eoque res 
rediit, (parte rea omnia contra se proposita negante.) Decrevit 
sacra regia majestas, testes utriusque partis, id est, tam serenis-
simae magnificenciae vestrae, quam partis reae, per suos com-
missarios examinandos, id quod famulus is serenissimae magnifi-
cenciae vestrae pecierat. Praeterea maximas gratias serenissimae 
magnificenciae vestrae ago, quod pro amore in me suo in milite 
stipendiarlo conducendo vinisque coemendis operam suam mihi 
serenissima magnificencia vestra pollicetur, quibus rebus si egero, 
serenissimae magnificenciae vestrae primo quoque tempore signi-
iicabo. Nunc tantum oro, ut me in equis sive poledris coemendis 
vestra serenissima magnificencia juvet, quae res per civem hunc 
Cassoviensem, quem bue una cum Cristofero Chorvátli serenis-
sima magnificencia vestra miserat, facile transigi poterit. Ego 
etiam in quibuscunque rebus serenissimae magnificenciae vestrae 
commodare potuero, libentissime ac summo cum studio faciam. 
Cujus me amori commendo. 

Datae Warsawiae, 12. Marcii anno domini 1567. 
Ejusdem vestrae serenissimae et magnificae dominationis 

amicus ver US 
Spithek Jordan a Zaklyczin 

et in jMelstbin haeres, palatínus Cracovien-
sis, generalis Praemisliensis, Camionacensis, 
Czchoviensis etc. capitaneus manu propria. 

X L I I L 1571. m á j u s . 
Mandatimi Maximiliani i-egis informationem de fl. 8000 in elabora-

iionem despotae JMoldaviae per Franciscum Zay et ]<'ranciscum Tliurzo datis, 
expetentis, ad instantiam Petri Zay aliter emanatnm. 

M a X i m i 1 i a n u 3. 
Declararunt nobis filii quondam Francisci Zay, vos debituni 

illius co non solvere voluisse, quod primum illis edenda ratio 
esset, de pecunia olim in despotae expeditionem percepta. Cum 
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autem ratio illius perceptae pecuniae non solum memorato Fran-
cisco Zay, sed etiam Francisco Turzoni, ut ipsi supplicantes 
adfirmant, incumbat, ulteriorem informationem in hoc negotio 

vobis benigne mandantes, ut 
in tricesima 

ndata satis fieri 
curetis, nam 

hac ratione 
nihili 

certam 
Maji anno 

X X L 
Camerae hungaricae. 

X L I V . 1573. f e b r u á r 26. 
Camera Scepusiensis repetit obligationem despotae super octo mil-

libus Francisco Thurzo et Zay datam. 
Magnifice domine amice nobis observande, salutem et 

servitii nostri commendationem. Prorogati fuerunt per magnificos 
dominos Franciscum Thurzo et Franciscum Zay genitorem 
quondam magnificentiae vestrae piae memoriae ad expeditionem 
despotae octo millia florenorum. Cum autem praefatus dominus 
Thwrzo affirmet de illa erogata summa literas obligatorias jam-
fati despotae apud dominum Zay relictas esse et sua majestas 
repetitionem dictarum literarum obligatoriarum a domihatione 
vestra magnifica et haeredibus domini quondam Zay fieri per 
nos velit, eandem nomine jamfatae sacratissimae imperatoriae 
majestatis domini nostri clementissimi requirimus nostro vero 
rogamus, velit memoratas literas obligatorias saepefati despotae 
requirere et primo quoque tempore per fidum hominem nobis 
mittere, satisfaciet hoc modo certae voluntati suae majestatis. 
Restat, ut dominatio vestra magnifica de eo nobis citissime 
respondeat. Eademque felicissime valeat cupimus. Cassoviae 
26. Februarii 1573. 

Sacrae caesareae et regiae majestatis camerae Scepusiensis 
praefectus et consiliarii 

Franciscus de Rewa, m. p. 

J o a n n e s . . . . P e t r u s . . . . 

XLV. 
Replica successorum Francisci Zay principi Moldáviáé in negotio 

fi. 8000 datarum. 

Tntelligimus a dominationibus vestris mandatum habere a 
sacra caesarea et regia majestate, ut nos in loco pareutis nostri 

38«-
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claremus racioneni atque recognicionales ex parte octo miliuitx 
íloreiiorum medio Fraiicisci Tursonis mutuo levasse juxta man-
datum suae majestatis. 

Ubi sua domiuacio scribit nobis dedisse vel pareuti nostro 
literas recognicionales, a despoto acceptas satis per nos acquisitas, 
sed nulli ubi repertas baberi potuimus. 

Si autem fatetur, vel summam vel literas ipsas parenti 
nostro dedisse, extunc det recognicionem de ipsa summa, quia 
ipse erat praefectus cbamerae suae majestatis non parens noster 
neque quidquam parenti nostro de acquisicione ipsius summae 
quicquam mandaverit, sed soli domino Turzoni. 

Inpossibile quin cbamera fel (?) praefatur (?) jam Turzo ex 
parte tantae summae recognicionales non acceperit. 

I taque cui dederit despoto cui parenti nostro . . . (dederit) 
ipso racionem et recognicionales cui dederit. 

Sed noì)is satis palani est et tocius comitatui Abavyvariensi 
causa despoti bona inpignorativa et res argenteas. 

Usque in odiernum diem qua et quas vix vel tribus et 
ultra milibus florenis redimere possumus, ideo nec parens noster 
ingesserat se in hujusce rebus neque nos volumus, det racionem, 
a sua majestate, quis bábuit in mandato, sed quia parens noster 
non babuit neque obiigamur nos reddere racionem neque literas 
recognicionales. 

Közli: TfiALLÓczY LAJOS. 
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H E T E D I K K Ö Z L E M É N Y . 

C L X I X . 1650. o k t ó b e r 16. 

Dei gratia nos Elizabetha Carolina nata ex electorali familia 
palatinorum ad Rhenum marchionissa stb. 

Nos Carolus Ludovicus dei gratia comes palatiniis Rheni. 
Nos Siisanna Loranthffy dei gratia s. R. I. princeps stb. 
Nos Georgias dei gratia s. R. I. princeps Rákóczy et regni 

Transylvaniae princeps stb. 
Nos Sigismimdus S. R. I. princeps Rákóczy de Felső-

Vadász stb. Notiim facimus omnibus et singulis, quot quot prae-
sentes pactorum dotalium tabulas inspecturi, lecturi vei aiidituri 
sunt, singulari divino ductu Providentia et gubernatione majoris 
et propinquioris familiaritatis et arctioris amicitiae íirmandae 
et stabiliendae causa novam affinitatem inter nos contractam esse, 
ita ut nobis Sigismundo S. R. T. principi Rákóczi per illustres 
nostros legatos Georgium Mednyanszky et Gregorium Padány 
Primarii ordinis aulae familiares matrimonium cum serma prin-
cipe ac dna dna Henrietta nata ex electorali familia palatina ad 
Rbenum, ducissa Bavariae, expetentibus ser""^ dna electrix Bran-
denburgica vidua necnon ser™"® elector palatinus, probe conscia 
et consentiente ser"'® dna regia Matre, dictam principem respec-
tive suam ex fratre nepotem et sororem, quod deus peroptimus 
maximus ad sui nominis gloriam, imperii Romani decus et electo-
ralis familiae palatinae ser™®*""™ S. R. Imperii et Transylvaniae 
principum splendorem, commodum et incrementum clementissime 
dirigere velit, praevia matura deliberatione et accurata babita 
consultatione desponderint, et de matrimonio sequentibus condi-
tionibus transegerint, quas ab utraque parte bona et integra fide 
et sub verbo veritatis integras et inviolatas custodire et adim-
plere sancte spondemus et pollicemur. Ac primo quidem tempore 
solemnium nuptiarum destinato, quibus dies dictus est 25. Martii 
styli veteris anni proxime sequentis 1651., nomine nostro Sigis-
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mundi S. R. I. principis Rákóczy de Felső-Vadász sponsi Crosnae 
aderuiit legati et illustres magnates et ac viri uoniinatissinii cum 
mag''" et splendori principali idoneo apparatu, quibus tunc compa-
rentibus sacra ecclesiastica peragentur, et matrimonium contra-
ctum Christiana copulatione ritibusque solennibus in Germania et 
alibi passim receptis consammabitur. Altero festivitatum nuptia-
lium die ser™-''® dnae sponsae, uti mos est, sponsalitia largitas per 
legatos nostros oiferetur, prout tantae principis dignitas et con-
ditio requirit. Quibus omnibus rite perfectis ser™^ vidua electo-
ralis Brandenburgica sponsam cum universo comitatu Yratizla-
viam usque sumptibus suis deducet, inde totius itineris sumptus 
in Ungariam usque una cum cura vehiculorum et equorum ad 
nos spectabunt, exceptis duobus, quibus instructa Vratizlaviam 
gĝ .ina sponsa deducetur curribus, ad quos singulos sex equi 
adjuncti erunt, et haec duo carpenta cum duodecim equis etiam 
ultra Vratizlaviam ser™'̂  dna sponsa secum habitura et reten-
tura est. Porro cum ser™®® dnae sponsae de comitatu sat splendido 
et electorali principi convenienti provideri necesse sit, officialibus 
omnibus praeerit aulae magister servitio trium ministrorum sti-
patus, cui adjungentur duo nobiles aulici, quorum singulis unus 
minister et sic in universum 2 ministri inservient, concionator 
aulicus cum uno ministro, medicus cum uno ministro, secretarius 
cum uno ministro, duo nobiles adolescentes, tres cursores, unus 
sartor, quatuor aurigae, duo stabularli pedites, unus ephipia 
equis insternens, coquus unus cum duobus sociis. Pariter gyne-
caeo aulico praeerit aulae magistra, cui inserviet una pedisse-
qua, hanc sequentur quatuor virgines cum duabus pedissequis, 
duae ancillae ipsi ser™'*® dnae sponsae operas suas collocantes, 
una netrix et duae lotrices, quin et aulae magistro quatuor equi 
et cuilibet aulico nobili duo equi alentur, iisque de necessario et 
sufficienti pabulo prospicietur,hosce officiales, ministros et famulos 
ex Teutonica et Brittanica natione oriundos ser'"-'''' dnae sponsae 
eligere, sibique adsciscere jus et fas esto. Quod si ex praedictis 
officialibus, ministris et famulis aliquis discedere aut etiam fato 
fungi contingat, in eorum locum alios Germanicae aut Britanicae 
nationis cum scientia et consensu principis surrogare ser™**® dnae 
liberum erit. Quibus si et Hungaros nonnullos adjungere nobis 
visum fuerit, iis congrua salaria decernemus et quidem ita, ut in 
computationem eorum, quae ad salaria officialium ser. dnae 
sponsae in pactis bisce dotalibus promisimus ventura non sint, 
quin et iis, qui fideliter et strenue ser. dnae sponsae navata opera 
tandem in patriam Germanicam se recipient, nos Sigismundus 
S. R. I. princeps Rákóczy de Felso-Vadász, ut sumptibus nostris 
ad fines ditionum nostrarum salvi et incolumes perveniant, auxilio 
erimus. Quam primum autem ser™®̂  dna sponsa matrimonio nobis 
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j mieta in principatum et a ulani nram pervenerit, idem lionor, 
aiitlioritas et respectiis, qui ser™ ®̂ clnae matri nostrae et fratris 
regentis conjugi tributus fuit, ab aulicis nris et subditis universis 
eidem exhibebitur et in omnibus solennibus ac illustribus con-
ventibus proximus locus a regentis fratris conjuge assignabitur. 
Dotis ornatus muliebris et aureae ac argenteae suppellectilis 
nomine cum vigore pactorum in electorali familia palatina rece-
ptorum liliabus principibus elocandis triginta duo millia tlore-
norum imperialium debeantur eadem, ut ad dilectissimam nram 
sororem perveniant, nobis Carolo Ludovico electori palatino curae 
erit, ac dotis quidem loco quindecim millia florenorum imperia-
lium, quae sacra C. M*®® in concluso et publicato pacis instru-
mento se daturam pollicita est, post annum et diem a tempore 
contractarum nuptiarum numerabuntur, ipso vero nuptiarum die 
annulum desponsatorium dictae sorori nostrae tradi ejusque sum-
máé, quae aureae vel argenteae supellectilis, ornatusque muliebris 
nomine ultra dotem debetur, partem aliquam pariter eodem tem-
pore numerari curabimus, residuum intra triennium cum matu-
rius, quid praestare afflictus electoralium nostrarum provinciarum 
status prohibeat, soluturi. 

Xos Sigismundus S. R. I. princeps Rákóczy de Felső-
Vadász sponsus vicissim ser"^® dnae sponsae non tantum intuitu 
eorum, quae ad salaria officialium et vestimenta ultra victum 
quotidianum in aula sua iis praestandum reqniruntur, annua sex 
millia imperialium ut maxime comitatum suum contrahere et 
numerum officialium restringere velit ex aerarlo nro, ita ut sin-
gulo trimestri mille guingenti imperiales solvantur, per quaestores 
nostros numerari jubebimus, idque quotannis constante matri-
monio continuetur efiectum dabimus, sed etiam ser™-''® dnae spon-
sae ultra hosce ad salaria et vestitum ministrantium destinatos 
sex mille imperiales ad vestes et ornatum proprium nec tantum 
ad quotidianos et necessarios, sed etiam ad splendidos et principis 
dignitati coiivenientes usus, quin et ad merces ex peregrinis oris 
ad nos devehendas ea, quae ser"'^ dna sponsa fiagitabit, per cubi-
cularium et quaestorem peculiarem, cui hanc provinciám com-
mittemus, liberaliter et largiter aulae magistrae, aut cuicunque 
ggj.ma jjjj^ sponsa hoc in mandatis dederit, exsolvi curabimus, et 
liaec omnia quoties quid usibus ipsius inservire poterit, eadem 
libertate et autlioritate, qua nos pollemus, ipsi poscere licebit, 
nec minus conjugi nrae, qua nobis ipsis hac in parte officiales 
uri obstricti erunt. Quod si ante ser"''™ dnam sponsam nobis ab 
liac vitali luce migrare contigerit, quem casum deus diu clementer 
avertat, inque multos annos differat, tum praeter illata aut con-
stante matrimonio acquisita, quae a successoribus nostris (ser-
vatis tamen legibus Hungaricis) repetere licebit, nec non praeter 
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ea, quae jiixta leges et jura Hungarica ex substaiitia et mobilibiis 
mariti conjugis superstitis lucro cedunt, ser"'"® dnae sponsae ad 
iiecessariam ejus sustentationem, dotalitium unde vigiliti quiiique 
iiiillia tallerorum annui proventus loco redigi possint promittinius, 
in quo arx erit splendide et magniíice prout tantae principis 
dignitas exigit exstructa et hoc dotalitium statim post mortem 
urani cum fructibus omnibus tunc temporis ibi exstantibus mobi-
libus, supellectile aurea, argentea et omnibus, quae ad aulicum 
statum requiruntur occupabit, eoque tamdiu, donec in viduitate 
permanserit, liberrime et quiete fruetur, cujus rei gratia succes-
sores nri non modo relictae viduae nrae impedimento non erunt, 
sed et eandem sumptibus suis, equis et ciirribus cum omni familia 
et suppellectile eo transferri curabunt et quidem arces liabita-
tioni principis commodae et fundi ser"''® dnae sponsae reditibus 
destinandi deductione in principatum nrum facta electoris pala-
tini legato in re praesenti ostendentur, subditi etiam ad dotali-
tium pertinentis evenienti mortis nrae casu et dotaiitio a vidua 
occupato eidem tanquam usu fructuariae corporali fidelitatis jura-
mento se obstringent. Cumque tam de jure civili, quam juxta 
constitutiones regni Hung. vidua liberorum suoruni legitima sit 
tutrix et curatrix, ideo ser'"'' quoque dna sponsa tanquam solers 
et provida tutrix liberorum suorum, donec ad majorennitatem 
pervenerint, legitimam tutelam geret et universorum bonorum 
administrationem sola retinebit. Si vero ad alia vota se contulerit 
et nomen mariti mutaverit, dotis et dotalitii loco centum millia 
imperialium jure proprio tenenda et ad haeredes suos transmit-
tenda eidem numerabuntur, quae summa si in parata pecunia 
non reperietur, successor ex bonis liakoczianis propter amorem, 
iìdelitatem et obsequia nobis praestita eandem supplere tenebitur ; 
ggj.ma quoque vidua contentata super praespecificata summa inox 
et de facto universa bona vitalitia praescripta successoribus nris 
remittere erit obligata et haec centum millia imperialium ser"''^ 
sponsa cum piena alienandi et disponendi potestate etiani cum 
capiet, si forte ipsi post mortem nram in Hungaria commorari et 
dotalitio promisso frui non placuerit, sed in patriam Germanicam 
se recipere maluerit, salva tamen in hoc et secundarum nuptia-
rum casu repetitione, omnium praeter dotem illatorum et eorum, 
quae juxta leges et constitutiones Hung. conjux superstes et 
defuncti mariti bonis lucratur. Quod si ser"''"' dnam sponsam 
ante nos vitam cum morte commutare contigerit, quem casum 
similiter divina Providentia per plurinios annos avertere clem"® 
dignetur, tum liberis ex matrimonio uro procreatis et post obi-
tum cunjugis nrae relictis inter illos et nos materna haereditas, 
servatis caeteroquin legibus, juribus et consvetudiiiibus Hunga-
ricis, dividetur, ita ut semissem unum liberi et semissem alterum 
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nos feramus, quem tarnen post mortem nram liberi prioris matri-
monii, tanquam praecipuum capient et nihilominiis cum liberis 
sequentis matrimonii iu capita et viriles portiones quo ad reli-
quam paternam haereditatem succedent. Sobole autem nulla 
relieta tota dos, mundus niuliebris nec non suppellex pretiosa 
et alia omnia, quae ser™'̂  dna sponsa vel secum attulit. vel con-
stante matrimonio adepta est, ad electoralem domum palatinam 
redibunt et devolventur, potestate tamen de omnibus bonis tani 
inter vivos, quam mortis causa disponendi et testandi, tarn nobis 
quam conjugi nrae omni meliori modo reservata. In liujus con-
ventionis fidem tria originalia ejusdem tenoris manuum nrarum 
subscriptione et sigillorum nostrorum appositione corroborata 
fuere, quorum unum penes nos electorem Carohmi Ludovicum 
palatinum, alterum penes nos Sigismundum S. R. I. principem 
llákóczy de Felso-Vadász, tertium penes ser'"-"" duam sponsam 
asservabitur. Actum Crosnae 16. m. Oct. ao 1650. 

Elizabetha Carola. Carolus Ludovicus. 

1 niuui Quandoquidem in pactis dotalibus inter cel"""' et ili' 
principem ac dnum dnuni Sigismundum sponsum ab una, et ser'"^"' 
])rincipem ac dnam dnam Henriettám natam ex electorali familia 
palatina ad Hhenum, ducissam Bavariae, sponsam ab altera parte 
cautum fuit, originalia a dno electore palatino et d. d. S. E . I. 
Transylvaniae principibus subscripta et sigillis electoralibus et 
ducalibus roborata die solennibus nuptialibus destinato publice 
conferri et conformitate comperta ultro citroque permutari 
debere : Idcirco nos ser"" electoris palatini et ser'"'"""'" S. R. I. et 
Transylvaniae principum legati publico hoc testimonio fatemur et 
adferimus originalibus perfectis et accurata collatione instituta, 
titulis licet parum variatis, in substantialibus nullam diversita-
tem deprehensam, sed originalia omnia, quod rem ipsam attinet, 
plane conformia et consentanea fuisse. Ac licet originalia non-
nulla diem 16. Oct. reliqua diem 17. expresserint, tamen cum hoc 
secretariorum et amanuensium, qui priore die quo tota res termi-
nata et conclusa fuit, omnia instrumenta conscribere et in mun-
dum redigere non potuerunt, sed quorundam confectionem in 
diem sequentem differre coacti sunt, incuria commissum sit, levior 
certe hic error videtur, quam ut litem ullani movere, aut ea, quae 
jure et mutuo contrahentium consensu stabilita, merito rata et 
fixa permanent, convellere possit, fundamento igitur erroris com-
perto ne ulla imposter um cavillandi ansa residua maneret. Nos 
levioribus bisce remotis permutationem originalium jam perficien-
dam et pactorum dotalium approbationem jam dudum factam 
stabihendam censuimus, id quod bisce manuum nostrarum sub-
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scriptionibiis et sigillis publice testatiim faciniiis. Actum Crosuue 
ipso die permutationis pactorum dotalium, qui fűit 14. m. Maji, 
st. vet. anno 1651. 

Georgius Medniansky, (L. S.) 
Georgius Bereny, (L. S.) 
Franciscus Redey, (L. S.) 
Hans Ludvig AYohlzogen Freyherr, (L. S.) 
Georgius Abraham von Crunbergk. (L. S.) 

Ego infrascriptus testőr hasce de verbo ad verbum consen-
tire cum suo originali. 

, ^ . Franciscus Palchich 
^ Ö.; jgg^^ parochus et superior Patakini. 

Quod praesens copia concordet cum copia mihi in forma 
authentica exhibita, hac manus propriae subscriptione et sigilli 
soliti appressione attestor. Viennae 23. Aug. 1694. 

llabanus Herm. de Bertram 
canc. imp''® aulicae lat. registrator.